
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 13/05/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº: 20250422-9

PORTARIA GAB Nº: 20250422-9 de 22 de abril de 2025

PORTARIA GAB Nº: 20250422-9 de 22 de abril de 2025
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal do Turismo-COMTUR, criado pela Lei Municipal Nº 855, de 02 de junho de 2023, e
dá outras pro vidências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 61, inciso
IX, da Lei Orgânica do Município de Alcântaras, e
CONSIDERANDO: o que dispõe os Artigos 6º, 8º, 9º, 16 e seus Parágrafos, ambos da Lei Municipal nº 855, de 02 de junho de 2023, que cria o
Conselho Municipal de Turismo-COMTUR.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Artigo 2º e seus Parágrafos ambos do Regimento Interno do Conselho Municipal de Turismo de Alcântaras -
COMTUR.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 25/2025/SETUC datado de 08/05/2025, que através do qual foi enviada a relação de nomes dos
Conselheiros indicados pelas entidades: públicas, privadas e sociedade civil organizadas.
R E S O L V E :

ARTIGO 1º Nomear os Membros que comporão o Conselho Municipal de Turismo-COMTUR, de Alcântaras-Ceara.
REPRESENTANTES DAS ENTIDAS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
I-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO E CULTURAL - SETUC
MEMBRO -TITULAR: GILBERTO FREIRE CARVALHO
CPF: 459.202.223-87
MEMBRO-SUPENTE: LEONARA SILVA FELIPE
CPF: 074.531.973-41
II-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAP
MEMBRO-TITULAR: ANTÔNIO FERREIRA LOPES
CPF: 072.097.893-91
MEMBRO-SUPLENTE: VICENTE DE PAULO ALCÂNTARA
CPF: 459.207.293-68
III-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS - SEGEFI
MEMBRO-TITULAR: RAUL MOREIRA SILVA
CPF: 072.365.163-92
MEMBRO-SUPLENTE: YASMIN ALCÂNTARA SOARES
CPF: 087.606.923-59
IV-SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E        EMPREENDEDORISMO - SEDEEM
MEMBRO-TITULAR: MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
CPF: 071.963.943-30
MEMBRO-SUPLENTE: JOSÉ ANTÔNIO NASCIMENTO CARVALHO
CPF: 604.844.223-83

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES PRIVADAS:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



I-REPRESENTANTES DOS EMPRESÁRIOS DO SETOR TURÍSTICO:
MEMBRO-TITULAR: FRANCISCO BENILDO MELO
CPF: 472.090.383-53
MEMBRO-SUPLENTE: TADEU ALCÂNTARA SITONIO
CPF: 606.212.913-40
II-REPRESENTANTES DOS EMPRESÁRIOS DO SETOR DE RESTAURANTES E BARES:
MEMBRO-TITULAR: EVANILTON MARQUES DE SOUSA
CPF: 846.803.183-68
MEMBRO-SUPLENTE: MARIA SHIRLA FREIRE DE OLIVEIRA SOUSA
CPF: 009.073.793-89
   REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL:

I-REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS.
MEMBRO-TITULAR: FRANCISCO FLUVIO NASCIMENTO XIMENES
CPF: 603.296.383-78
MEMBRO-SUPLENTE: PATRICIA MARTA FREIRE ALBUQUERQUE
CPF: 962.551.703-06
II-REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS VENDEDORES AMBULANTES DE ALCÂNTARAS:
MEMBRO-TITULAR: JOSÉ ALCÂNTARA
CPF: 258.308.723-15
MEMBRO-SUPLENTE: FRANCISCA GUINAURA RODRIGUES ARAÚJO COSTA
CPF: 004.954.723-28
Artigo 2º Na forma do Parágrafos 5º e 6º do Artigo 16 da Lei Municipal nº 855 de 02 de junho de 2023, os conselheiros escolheram através de
votação secreta para exercer o cargo de Presidente do COMTUR o senhor GILBERTO FREIRE CARVALHO-CPF: 459.202.223-87, e para Vice-
Presidente o senhor EVANILTON MARQUES DE SOUSA-CPF: 846.803.183-68, em ato contínuo o Presidente do Conselho indicou a senhora
LEONARA SILVA FELIPE-CPF: 074.531.973-41, para exercer as funções de Secretario(a) Executivo(a) do Conselho Municipal de Turismo
COMTUR e do Fundo Municipal de Turismo FUMTUR.
Artigo 3º O mandato dos membros do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, ora nomeados e empossados, será de dois (2) anos a contar do
dia 22 de abril de 2025 até 22 de abril de 2027 e não será remunerado por ser considerado de relevância e utilidade pública.
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras-CE em 22 de abril de 2025

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Prefeita Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20250506-1 

PORTARIA – CMA Nº 20250506-1                 de 06 de Maio  de 2025

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



PORTARIA – CMA Nº 20250506-1                 de 06 de Maio  de 2025
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder a Sra. Cleuvilândia Menezes Costa, vereadora da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 07 de Maio  de   2025, para tratar sobre
articulação de atividades no Município de Alcântaras e recebimentos de matérias, nas dependências da Procuradoria Especial da Mulher,  (ALECE),
Assembleia Legislativa do Ceará.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  06  de  Maio  de 2025.

João Victor Alcantara Dias

Ordenador de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/884


